
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 17/09/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORO E COOPERAZIONE 10 settembre 2009, n.
467
 
PO 2007-2013 - Ob. 1 Convergenza - approvato con decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005) Asse II - Occupabilità: Avviso pubblico n. 13/2009 - Impegno di spesa capitolo n.
1152500 - R.S. 2008 e capitolo n. 1152510 - R.S. 2008.
 
 
 
 Il giorno 10settembre 2009presso la sede del Settore Lavoro e Cooperazione, Via Corigliano, n.1 Z.I. -
Bari è stata adottata la presente determinazione.
 
- Visti gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
- Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
- Vista la delibera della Giunta regionale n.3261/98;
 
- Viste le direttive della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover procedere, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
Considerato che:
- Il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT051PO005) Asse II
Occupabilità, prevede, tra gli obiettivi che la Regione Puglia intende realizzare, quello di attuare politiche
del lavoro attive e preventive nei confronti di lavoratori svantaggiati a rischio di espulsione dal mercato
del lavoro, sostenendo e migliorando l’accesso e l’integrazione nel mercato del lavoro;
- La Giunta Regionale con delibera n. 2282 del 29/12/2007 ha preso atto di detta Decisione Comunitaria;
- La Giunta Regionale con delibera n. 391 del 27.03.2007 ha individuato l’Autorità di Gestione del P.O.
Puglia FSE 2007/2013 nel Dirigente pro tempore del Servizio Formazione Professionale della Regione
Puglia;
- Con decisione dell’8 luglio 2008 il Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2006-2013 ha
approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
- Con delibera n.1440 del 04/08/2009 la Giunta Regionale ha deliberato di attivare le azioni previste
nell’ambito dell’Asse II - Occupabilità del PO Puglia FSE 2007/2013 approvando lo schema di avviso

1



pubblico, ad essa allegato;
 
 Riferisce che:
 L’attuale scenario economico vede,tra gli altri, i lavoratori somministrati quali soggetti a rischio di
espulsione dal mercato del lavoro in considerazione della diminuzione della richiesta di lavoro in
somministrazione, stante l’aumento del periodo di fermo fra una missione e l’altra.
 Pertanto in data 4/6/09 la Regione ha stipulato con Assolavoro e le OO.SS NIDIL - CGIL, ALAI CISL,
CPO un “Accordo per l’accesso agli ammortizzatori in deroga e per l’estensione di politiche attive e di
misure di sostegno a favore dei lavoratori in somministrazione”
 In attuazione del predetto Accordo, la Regione Puglia, Servizio Lavoro, intende procede
all’approvazione dell’Avviso pubblico n. 13/2009 con il quale l’Amministrazione regionale intende
finanziare progetti formativi professionalizzanti per lavoratori in contratto di somministrazione che
abbiano maturato, a partire dal 1° gennaio 2008 i requisiti esplicitati al paragrafo D) del predetto Avviso.
 In particolare anche in considerazione dell’accordo siglato il 13.05.09 tra le Parti sociali e il Ministero del
Lavoro con cui sono state definite le linee di attuazione di un Programma di intervento di politica attiva
nei confronti dei lavoratori in parola, la Regione intende promuovere misure di formazione professionale
al fine di garantire un innalzamento delle competenze che li favorisca nel permanere nel mercato del
lavoro, nonostante la crisi in atto, anche nel caso di eventuali cambiamenti di occupazione.
 
 L’Avviso n.13 /2009 prevede interventi relativi a:
 
Asse Asse II - Occupabilità
 
Obiettivo specifico
POR 2007 - 2013 Attuazione politiche per il lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese.
 
Categoria di spesa Cat 66
 
Tipologia di azione Formazione professionale distinata ai lavoratori con contratto di somministrazione
 L’Avviso n.13 /2009 nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al presente atto, lettera “A”,
quale parte integrante e sostanziale.
 
 Con la già citata Delibera n.1440 del 04/08/2009 la Giunta Regionale ha,inoltre, affidato al Dirigente del
Servizio Lavoro, attesa l’esperienza maturata dallo stesso Settore, l’espletamento di tutte le procedure
amministrative, nonché la gestione delle operazioni ad esse connesse, atte a garantire gli interventi
descritti, autorizzando, altresì all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi euro 5.200.000,00
utilizzando all’uopo le risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.5.4, già di pertinenza del Servizio Lavoro,
nei capitoli di bilancio relativi all’Asse II ( Cap. 1152500 e 1152510 di parte spesa, così come istituiti con
la L.R. n. 10/2009);
 
 Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
 
50% a carico del F.S.E.
 
40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale.
 

2



10% a carico del bilancio regionale
 
 Per quanto su evidenziato, con il presente atto si procede ad impegnare la somma di euro 5.200.000,00
in favore degli interventi previsti dall’AVVISO PUBBLICO N. 13 /2009 così come indicato negli
adempimenti contabili di seguito riportati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 U.P.B. 2.5.4. Impegna sul Bilancio regionale 2009 la complessiva somma di euro 5.200.000,00 in
favore degli interventi previsti dall’Avviso Pubblico n. 13 /2009 giusta DGR. N.1440/09 di cui:
- euro 4.680.000,00 (pari al 90%) a carico del FSE e dello Stato con imputazione al capitolo n. 1152500
- R.S. 2008
- euro 520.000,00 (pari al 10%) a carico della Regione Puglia con imputazione al capitolo n. 1152510 -
R.S. 2008
Codice Siope 2324
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono accertate sui corrispondenti capitoli di entrata
2052800 e 2053000;
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
 
 VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
Dott.ssa A. Vincenti
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• Visto il Decreto Legislativo del 3.2.93, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni;
 
• Vista la L.R. 4.2.97, n. 7, contenente “Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione
Regionale”;
 
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 28.7.98, n. 3261, avente per oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative
regionali”;
 
DETERMINA
 
• Di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
• Di approvare l’Avviso pubblico n. 13 /2009 per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del PO PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005);
 
• Di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. 13/2009 sono relativi a:
- Asse:II OCCUPABILITA’
- Obiettivo specifico PO 2007-2013:Attuare politiche per il lavoro attive e preventive con particolare
attenzione all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro
autonomo e all’avvio di imprese;
- Obiettivo operativo PO 2007- 2013: Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento

3



occupazionale tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte ai giovani, disoccupati di lunga durata,
persone con basso titolo di studio e/o con più di 45 anni;
- Categoria di spesa:66
- Tipologie di azione: Formazione professionalizzante destinata ai lavoratori con contratto di
somministrazione
 
• Di impegnare sul bilancio regionale 2009, la complessiva somma di euro 5.200.000,00, nelle modalità
e nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Lavoro e Cooperazione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da 4 pagine, e da un allegato A, composto di
n. 33 pagine, per complessive n. 37 pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Lavoro ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi,
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed all’Assessore al Lavoro, Cooperazione e F.P.
 
 Il presente atto, composto da n.4 facciate,e da un allegato A, composto di n.33 pagine, è adottato in
unico originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Avv. Davide F. Pellegrino
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


